
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ПЯТНИЦА,
25

№ 40 (7146)
Цена свободная

МАЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 364 
от 14.05.2012 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области № 365 
от 14.05.2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг», Уставом муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области, постановлением Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти от 7.02.2011г. № 53 «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления му-
ниципальных услуг», в целях повышения качества исполнения и 
доступности муниципальной услуги по выдаче архивных справок, 
архивных выписок и архивных копий, Администрация муниципаль-
ного образования постановляет:

1.    Утвердить   административный   регламент   предоставления      
архивным отделом   Администрации   муниципального   образова-
ния   «Темкинский   район» Смоленской области муниципальной 
услуги «Выдача архивных справок, архивных выписок и архивных 
копий», согласно приложению.

2.   Опубликовать данное постановление в газете  «Заря» и раз-
местить на официальном  сайте  Администрации муниципального  
образования  «Темкинский район» Смоленской области.

3.   Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   
возложить   на начальника Архивного отдела Администрации муни-
ципального образования И.В. Смагину.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области                                         

Об утверждении административного 
регламента предоставления архивным 

отделом Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 

Смоленской области муниципальной услуги 
«Выдача архивных справок, архивных 

выписок и архивных копий»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, постановлением Ад-
министрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области от 7.02.2011г. № 53 «Об утверждении поряд-
ка разработки и утверждения административных регламентов пре-
доставления муниципальных услуг», в целях повышения качества 
исполнения и доступности муниципальной услуги по организации 
исполнения запросов российских и иностранных граждан, а также 
лиц без гражданства, связанных с реализацией их законных прав 
и свобод, оформления в установленном порядке архивных спра-
вок, направляемых в иностранные государства,Администрация 
муниципального образования постановляет:

1.   Утвердить административный регламент предоставления    
архивным отделом Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области муниципальной услуги 
«Организация исполнения запросов российских и иностранных 
граждан, а также лиц без гражданства, связанных с реализацией 
их законных прав и свобод,   оформления   в   установленном   по-
рядке   архивных   справок,   направляемых   в иностранные госу-
дарства», согласно приложению.

2.    Опубликовать   данное   постановление   в   газете   «Заря»   
и   разместить   на официальном сайте Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на начальника Архивного отдела Администрации муни-
ципального образования И.В. Смагину.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области                                         

Об утверждении административного 
регламента предоставления архивным 

отделом Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 

Смоленской области муниципальной услуги  
«Организация исполнения запросов 

российских и иностранных граждан, а также 
лиц без гражданства, связанных с 

реализацией их законных прав и свобод, 
оформления в установленном  порядке 

архивных справок, направляемых 
в иностранные государства»

26 мая - День российского предпринимательства

Поздравляем вас с Днем российского предпринимательства! 
Создание рабочих мест, обеспечение населения необходимыми товарами и 

услугами, благотворительная деятельность - все это составляющее вашего уча-
стия в развитие района. Отрадно, что малый и средний бизнес становится все 
более значимым сектором экономики нашего района.

Выражаем благодарность за ваш труд, уверенность и подлинный энтузиазм, 
обесечивая стабилный рост объемов производства, занятости и доходов населе-
ния.

Желаем вам реализации ваших планов, крепкого здоровья, удачи, успехов, 
жизненной энергии и оптимизма на долгие годы. Благополучия вам и тепла до-
машнего очага!

Уважаемые предприниматели Темкинского района!

Р.В.Журавлев,  Глава 
Администрации муниципального 
образования  «Темкинский район» 

Смоленской области  

А.Н.Васильев, Глава 
муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области

27 мая - Общероссийский день бибилиотек

От всей души поздравляем вас с профессиональным праздником - Общерос-
сийским днем библиотек!

Каждый день библиотеки нашего района распахивают свои двери читате-
лям. Без книг мы бы не смогли учиться, познавать мир, развиваться и пости-
гать новые вершины науки и искусства. Ведь книги - сокровища культурной 
жизни. Во все времена они являлись школой для самообразования личности.

Желаем вам и вашим близким крепкого здоровья, благополучия и оста-
ваться верными и надежными хранителями той огромной ценности, которая 
находится в ваших руках. Счастья и удачи вам в вашем благородном просве-
тительском труде!

Уважаемые работники библиотек Темкинского района!

Р.В.Журавлев,  Глава 
Администрации 

муниципального образования  
«Темкинский район» 
Смоленской области  

А.Н.Васильев, 
Глава муниципального 
образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области

Коллектив отдела по культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации МО «Темкинский район»

29 мая  
в 14.00 часов   

в здании Администра-
ции муниципально-
го образования «Тем-
кинский район» будет 
вести прием  депутат 
Смоленской областной 
Думы 
А.С.Василевич.

Предварительная 
запись по телефону:  

2-12-79

Примите самые искренние поздравления с профессиональным праздником!
Библиотека сегодня – важнейший информационный и образовательно-

просветительский центр, источник знания, а библиотекари – надежные на-
ставники. Активное использование вами электронных технологий гаранти-
руют приобщение смолян к общемировым интеллектуальным и культурным 
ценностям. Библиотеки области – это еще и Правовые центры, активно по-
могающие смолянам в разрешении многих проблем. И в этом – несомненная 
заслуга библиотекарей, в рядах которых трудятся настоящие подвижники и 
энтузиасты своего дела. 

От всей души желаю вам крепкого здоровья, счастья, благополучия и 
дальнейших успехов в вашем благородном просветительском труде.

Губернатор Смоленской области   А.В. Островский 

Сердечно поздравляю вас с профессиональным праздником – Днем рос-
сийского предпринимательства!

Сегодня для всех очевидно, что рост экономического потенциала Смолен-
ской области, уровня жизни населения, реализация социальных проектов не-
возможны без успешного развития малого и среднего бизнеса.

Предпринимательство активно проявляет себя в самых разных сферах на-
шей жизни, вовлекая в бизнес все больше энергичных, инициативных смолян. 
Создание новых рабочих мест, внедрение достижений научно-технического 
прогресса в условиях постоянного предпринимательского риска, обеспечение 
граждан товарами и услугами, благотворительная деятельность – все это весо-
мые составляющие вашего участия в поступательном развитии Смоленщины. 

Уверен, что и в дальнейшем ваш труд будет направлен на процветание род-
ного края. Желаю вам здоровья и благополучия! Пусть ваши начинания будут 
удачными, а бизнес – стабильным и успешным!

Губернатор Смоленской области  А.В. Островский 

Уважаемые предприниматели Смоленской области!

Уважаемые сотрудники  библиотек Смоленщины!

на почте на 1 месяц - 32 руб.60 коп., 
на 3 месяца - 97 руб. 80 коп,
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Цена подписки:

Продолжается подписка на второе  
полугодие 2012 года



ЗАРЯ 225 мая  2012 года № 40 (7146)

 С каждым годом ма-
лый и средний бизнес 
становится все более 
значимым в экономи-
ке России. На развитие 
экономической жизни 
нашего района индиви-
дуальные предпринима-
тели оказывают боль-
шое влияние, так как 
больших предприятий 
у нас нет, то индивиду-
альное предпринима-
тельство является хо-
рошим подспорьем для 
жителей.

Предпринимателя, о 
котором мы хотим  рас-
сказать,  зовут Николай 
Валентинович Пенихин. 
Наверное не ошибусь, 
если скажу, что большая 
часть жителей нашего 
района знает его или на-
слышана о нем, так как 
он занимается глубокой 
обработкой пиломатери-
алов.  А те из темкинцев 
кто когда-либо строился 
или ремонтировал свое 
жилье, часто посещают 
деревню Лытьево Мед-
ведевского сельского по-
селения, где располага-
ется его предприятие по 
производству пилома-
териалов. Николай Ва-
лентинович говорит, что 
продукция, которую они 
производят, позволяет 
людям реализовать свои 
планы при строитель-
стве или ремонте домов, 

4 мая СОГБУ «Темкинский ком-
плексный центр социального обслу-
живания населения» совместно с 
Темкинской районной библиотекой 
пригласил участников и инвали-
дов Великой Отечественной войны, 
тружеников тыла на социально-
культурное мероприятие, посвящен-
ное Дню Победы.

Гостей ждал праздничный на-
крытый стол с традиционными 
фронтовыми 100 граммами и ин-
тересная программа, посвященная 
песням военных лет.

Это мероприятие состоялось 
благодаря поддержки добрых и от-
зывчивых людей, которые оказали 
благотворительную помощь.

Выражаем искреннюю благодар-
ность индивидуальному предприни-
мателю В.А. Соболеву и руководи-
телю КФЛ «ВасильевоГорище» А.О. 
Казакову за оказанную помощь.

На протяжении нескольких лет 
стало традицией ко Дню Победы 
участникам ВОВ вручать празднич-
ные продуктовые наборы, которые 

Низкий поклон всем
предоставляет ООО «Темкинская 
нефтебаза». Выражаем благодар-
ность генеральному директору 
этой организации И.В. Брусенцову 
за благотворительную помощь.

В канун Дня Победы сотрудники 
центра поздравили всех участников 
ВОВ, вручили им поздравительные 
открытки и продуктовые наборы.

По окончании праздника ди-
ректор центра Л.Д. Горькова вру-
чила памятные сувениры. Каждый 
приглашенный получил в подарок 
мягкую игрушку. Эти подарки пен-
сионеры получили благодаря отцу 
Сергию, настоятелю храма  иконы 
Божией Матери Одигитрии, кото-
рый постоянно оказывает благотво-
рительную помощь. Низкий поклон 
ему за его внимание, доброту.

Спасибо всем добрым людям, 
которые помогают нам, оказывают 
благотворительную помощь в про-
ведении мероприятий.

Л.Горькова, 
директор СОГБУ 

«Темкинский КЦСОН»

26 мая - День российского предпринимательства

Нужно быть 
востребованным

бань, хозяйственных по-
строек и многого другого. 
Те, кто воспользовался их 
услугами, смогли сделать 
свое жилье красивым и 
добротным, заметно вы-
деляющимся среди дру-
гой массы построек. Все 
их  изделия проходят ка-
мерную сушку, а ассор-
тимент пиломатериала у 
них большой. Есть там и 
блок-хаус, и  доска пола, 
и американка, и вагонка, 
и несколько видов профи-
лированного бруса, а так-
же многое другое. Все это 
производится из  местных 
пород  деревьев.  Весь лес 
закупается в Темкинском 
районе. 

- Чтобы быть успеш-
ным - к делу нужно под-
ходить с любовью и по-
ниманием. И в итоге 
получить благодарность 
людей и удовлетворение 
от своей деятельности. 
И еще, нет не решаемых 
вопросов, есть люди, ко-
торые не хотят их решать, 
- так характеризует свою 
деятельность Николай 
Валентинович. 

Каждый человек  ре-
шает свои проблемы по- 
своему. Так и Николая  
Валентиновича открыть 
свое дело заставили  опре-
деленные обстоятель-
ства. Прежде он работал 
в совхозе «Темкинский» 
трактористом, затем брал 

на откорм телят, так что 
опыт частной деятельно-
сти у него уже был. И вот 
уже два года он работает 
в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя. 
За это время сделано не-
мало. У него появились 
постоянные  партнеры 
и покупатели. А еще 
Н.В.Пенихин занимается 
благотворительностью. 
Не раз им была оказана 
помощь Власовской шко-
ле, не отказался он помочь 
и школе в д.Замыцкое. 
А для Власовского дет-
ского сада была построе-
на  красивая сказочная 
игровая площадка. Так-
же Н.В.Пенихин поддер-
живает тесный контакт с 
Главой Администрации 
Медведевского сельского 
поселения и по мере воз-
можности помогает ре-
шать  их проблемы.

В заключение нашей 
встречи Н.В.Пенихин 
пригласил всех желаю-
щих посетить его пред-
приятие и убедиться, что 
слово у них с делом не 
расходятся. А  мы, в свою 
очередь, поздравляем Ни-
колая Валентиновича и 
всех других предприни-
мателей нашего района 
с праздником и желаем 
успеха в их не простом, 
но очень важном для всех 
деле.

Г.Жукова

Уже не первый год в России отмечается День российского предприни-
мательства. Что такое предприимчивый человек? Это тот, кто в со-
стоянии прокормить себя сам, то есть обеспечить себя работой и дать 
возможность зарабатывать другим. Отсюда и возникло выражение 
индивидуальный предприниматель, человек, который надеется только 
на свои силы и на свое умение.

20 мая около 17.00 часов в деревне Горки Дол-
матовского сельского поселения пропал двухлетний 
мальчик Иван Панфилов. По предварительной ин-
формации ребенка привезли на выходные из соседней 
деревни к бабушке.  Малыш пошел гулять в сопрово-
ждении четырехлетнего соседского ребенка. Родные 
забили тревогу, когда соседский мальчик, с которым 
гулял Ваня, вернулся домой один. Полиция, МЧС, 
волонтеры, жители деревни и Темкинского района и 
многие другие приступили к поиску ребенка. Спустя 
18.00 часов  работниками отдела по опеке и попе-
чительству и учителями Горковской школы ребенка 
нашли живым. Все это время он просидел в сарае на 
окраине деревни.

Глава Администрации Долматовского сельского 
поселения Темкинского района С.Ф.Валюх выражает 
искреннюю благодарность всем, кто принимал уча-
стие в поисках Панфилова Ивана.

  Ребенок найден !

На еженедельном видеоселекторном совещании с руководством органов 
исполнительной власти и местного самоуправления региона, которое провел 
заместитель Губернатора Игорь Ляхов, обсуждались ход весенних полевых 
работ и положение дел в животноводстве. Также на утреннем совещании рас-
сматривался вопрос призыва смолян в ряды Вооруженных Сил. 

Из основного доклада Игоря Ляхова следует, что в этом году сельскими 
тружениками планируется провести яровой сев на площади 200 тыс. гектаров, 
что на 21 тыс. га больше прошлогоднего уровня. 

Для успешного проведения ярового сева Администрацией области приня-
ты меры по обеспечению финансовой поддержки полевых работ. На реализа-
цию необходимых мероприятий профильному Департаменту предусмотрено 
выделение 1,5 млрд. рублей, из них 740 млн. рублей из федерального бюджета 
и 813,5 млн. рублей из областного. На 21 мая сельхозпредприятия области уже 
получили почти 640 млн. рублей на приобретение семян, горючего, минераль-
ных удобрений. Погодные условия дали возможность активно приступить к 
весенним полевым работам только 25-27 апреля или с отставанием на две не-
дели по сравнению с прошлым годом. И многим районам без организации 
работы в две смены будет сложно справиться с заданием в агротехнические 
сроки. К завершению сева яровых зерновых культур близки Новодугинский, 
Починковский, Рославльский, Смоленский и Сычевский районы. Необходимо 
отметить, что в текущем сезоне хозяйствами области закуплено 3,3 тыс. тонн 
высококачественных семян, что на 1,1 тыс. тонн больше 2011 года. Важной 
составляющей качественного проведения полевых работ является внесение 
минеральных удобрений. Сельскохозяйственными товаропроизводителями 
приобретено 4,8 тыс. тонн минеральных удобрений, что составляет лишь 30% 
от задания профильного Департамента. Работа по приобретению и внесению 
минеральных удобрений хорошо поставлена в Гагаринском, Дорогобужском, 
Новодугинском, Починковском и Сафоновском районах. «Резервы для выпол-
нения задания по яровому севу в области – имеются. Сроки сева пока не упу-
щены», – отметил Игорь Ляхов. 

Что касается ситуации в животноводческой сфере, то производство молока 
во всех категориях хозяйств за четыре месяца составило 77,4 тыс. тонн, что на 
6 тыс. тонн больше уровня 2011 года. Главная задача – увеличение поголовья 
скота. По данным на 1 мая по сравнению с уровнем прошлого года числен-
ность коров сократилась на 100 голов и составила 77,7 тыс. коров. Тенденция 
сокращения поголовья коров сохраняется в частном секторе. Поголовье свиней 
составило 103 тыс. голов или на 27 тыс. больше уровня 2011 года. Важнейшей 
задачей является ввод в эксплуатацию инвестиционных проектов на 3,5 тыс. 
коров в Сычевском, Хиславичском, Демидовском и Духовщинском районах. 

Как отметил в докладе военный комиссар Смоленской области Владимир 
Рыкалов, наш регион к проведению весеннего призыва граждан в ряды Воору-
женных Сил готов. 1 апреля на территории области приступили к работе 28 
призывных комиссий. Вызову на медицинское освидетельствование подлежит 
5114 юношей. Норма призыва для нашего региона нынешней весной состав-
ляет 1650 человек. По состоянию на 21 мая на заседания призывных комиссий 
пока вызваны 1993 человека. Из них в отношении 310 юношей принято ре-
шение о призыве в армию, 460 человек было направлено на дополнительное 
медицинское обследование. Таким образом, практически каждый четвертый 
молодой человек нуждается в более тщательном медицинском осмотре. Как 
отметил военком, в целом призыв смоленских юношей на воинскую службу 
идет в штатном режиме.

Пресс - служба Администрации Смоленской области

Официально
Весенние полевые работы и призыв 

в Вооруженные Силы



ЗАРЯ 325 мая  2012 года № 40 (7146)

ВТОРНИК,
29 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.15,4.15 Хочу знать
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОхОТА»
16.15 Между нами девочками
17.00 Жди меня
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время  
21.30 «ПОБЕГ»
22.30 Среда обитания
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Премия «ТЭФИ - 2011»
2.15 «ДЖЕК-
                       ПОПРЫГУНчИК»
          
         «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
12.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
13.00 Люблю, не могу!
14.50 «ЕфРОСИНьЯ» 
15.45«КРОВИНУшКА»  

СРЕДА,
30 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.15,4.15  Хочу знать
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОхОТА»
16.15 Между нами девочками
17.00  Жди меня
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30«ПОБЕГ»
22.30 Человек и закон
23.30 Вечерний Ургант
0.20 В контексте
1.15 «ПСИхОАНАЛИТИК»
3.15 И. Аллегрова. Женщина с прошлым 
               «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.10  Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть 
12.00«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
13.00 Люблю, не могу!
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 «СВАТЫ»
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «ДОРОГА НА ОСТРОВ 
                                             ПАСхИ»
22.55 Специальный корреспондент
23.55 Запах Родины
1.15 Профилактика
2.20 «СМЕРТЕЛьНЫЙ УДАР»

              «НТВ»
5.55НТВ  утром  8.30«ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30,18.30 ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55 Сегодня
10.20 Внимание, розыск!10.55 До суда 
12.00 Суд присяжных 
13.30«ПАУТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТьЯ»
21.25 «СТРАНСТВИЯ 
                                    СИНДБАДА»
23.35 «ГЛУхАРь»
1.35Дачный ответ 2.35Чудо-люди 
3.05 «РУБЛЕВКА. LIVE»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ПЯТНИЦА,
1 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.15.5.25 Хочу знать
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОхОТА»
16.15 Между нами девочками
17.00 Жди меня
18.45 Поле чудес19.50 Пусть говорят 
21.00 Время 
21.30 Фабрика звезд
23.00 Глаз Божий
0.35 «РАЗБОРКИ В СТИЛЕ 
                                        КУНГ-фУ»
2.25 «РОКСАНА» 
4.25 Н.Расторгуев. Давай за жизнь     
                «РОССИЯ»
5.00 Утро России 
9.00 Мусульмане
9.10 С новым домом!
9.55 О самом главном
11.00, 14.00, 20.00   Вести 
11.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
12.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
13.00 Люблю, не могу!
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА» 
17.50«СВАТЫ»18.55  Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши
21.00 «ДОРОГА НА ОСТРОВ 
                                            ПАСхИ»
22.40 Футбол 0.45 «СОКРОВИщЕ»
2.40  «ГРЕМЛИНЫ»
            «НТВ»
5.55  НТВ  утром
8.40 Женский взгляд
9.30,15.30, 18.30 ЧП
10.00,13.00, 16.00, 19.00 Сегодня 
10.20,2.10 Спасатели 10.55 До суда
12.00, 13.25 Суд присяжных

СУББОТА,
2ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00,12.00,18.00Новости
6.10 «ОТРЯД ОСОБОГО 
                             НАЗНАчЕНИЯ»
7.35 Играй, гармонь любимая
8.20 Дисней-клуб
9.00  Умницы и умники
9.45 Слово пастыря 
10.15 Смак
10.55 Л.Нильская. Танго на 
                                      битом стекле
12.15 «ГАЛИНА»
16.10 «СПОРТЛОТО-82»
18.15 Королева
19.50 Кто хочет стать миллионером!
21.00 Время 
21.20 Жестокие игры
23.00 Что? Где? Когда?
0.10 «ПРОшЛОЙ НОчью В 
                                       Нью-ЙОРКЕ»
1.50 «МАМОНТ»
4.10 «ТЫ, ЖИВУщИЙ»

               «РОССИЯ»
4.45 «ОСТАНОВИЛСЯ ПОЕЗД»
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Субботник
9.30 Городок
10.05 И.Дмитриев. Народный 
                                               маркиз
11.20 Дежурная часть
11.55 Честный детектив
12.20, 14.30 «ВСЕ РАДИ ТЕБЯ»
17.00 Субботний вечер
18.55 Десять миллионов
20.45 «МАТь И МАчЕхА»
0.35 Девчата
1.10 «ОДИНОКИЙ АНГЕЛ»
3.15 «ДЖЕКСОН МОТОР»

           «НТВ»
5.30 «СУПРУГИ»
7.25 Смотр
8,00,10.00,13.00, 16.00, 19.00 
                                             Сегодня 
8.15 Золотой ключ
8.45 Академия красоты
9.20 Готовим с А.Зиминым
10.20 Главная дорога
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос
13.20 Своя игра
14.10 «ЛЕСНИК»
16.20 Следствие вели...

ВОСКРЕСЕНьЕ,
3 ИюНЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00,10.00,12.00   Новости
6.10 «ДАВАЙ ПОЖЕНИМСЯ»
8.00 Армейский магазин
8.40  Дисней-клуб 9.15 Здоровье
10.15 Непутевые заметки
10.35 Пока все дома
11.25 Фазенда
12.15 Трианон. Шифровка 
                                    с того света
13.20 «ЖЕНСКИЕ МЕчТЫ 
               О ДЛьНИх СТРАНАх»
17.20  «НА КРАю СТОю»
19.00 Минута славы
21.00 Время
22.00 Прожекторперисхилтон
22.40  Мульт личности
23.10 «СВЯЗь»  
0.05 «АМЕЛИЯ»
2.10 «ИДЕАЛьНАЯ ПАРА»
4.00 Хочу знать
              «РОССИЯ»
5.30 «ОПЕКУН»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанорама
8.50Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20,11.00, 14.00, 20.00 Вести 
11.10 «ВСЕ РАДИ ТЕБЯ»
12.30  Фестиваль детской 
               художественной гимнастики
14.30 Концерт
16.00 Евровидение - 2012
18.15 Смеяться разрешается
19.10 Рассмеши комика
21.05«ОТЕЛь ДЛЯ ЗОЛУшКИ»  
23.00 «СИБИРь. МОНАМУР»            
1.05 Фестиваль «Кинотавр»
2.25 «БЕГИ,РОННИ,БЕГИ!»
4.10 Городок
                   «НТВ»
5.30 «СУПРУГИ»
7.25 Живут же люди!
8.00, 10.00, 13.00, 19.00  Сегодня
8.15 Русское лото 8.45 Их нравы      
9.25 Едим дома
10.20 Первая передача
10.55 Развод по-русски
12.00 Дачный ответ
13.20 Своя игра14.10«ЛЕСНИК»
16.20 Следствие вели...
17.20 И снова здравствуйте!
18.20 ЧП
20.00 Чистосердечное  признание
20.50 Центральное телевидение
21.55 Тайный шоу-бизнес
23.00 НТВшники 0.05 «СИЛьНАЯ»
2.05 Кремлевские похороны
3.00 «РУБЛЕВКА. LIVE»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

чЕТВЕРГ,
31 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55 Модный приговор

14.35 Развод по-русски
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «МОРСКИЕ ДьЯВОЛЫ»
21.30 «СЛЕДСТВЕННЫЙ 
                                        КОМИТЕТ»
23.20 Вечер нашидов в Грозном
0.20 «шхЕРА 18» 
2.40 «РУБЛЕВКА. LIVE»
4.35 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

ПОНЕДЕЛьНИК,
28 МАЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,0.30, 3.00
                                          Новости
9.20 Контрольная закупка 
9.50Жить здорово!
10.55Модный приговор
12.20 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.15, 3.50 Хочу знать
14.25 Понять. Простить
15.15«ДЕВИчьЯ ОхОТА»
16.15 Между нами девочками
17.00 Жди меня
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время  
21.30 «ПОБЕГ»
22.30 Н.Хрущев. Голос из прошлого
23.30 Вечерний Ургант
0.00 Познер
1.20 Непутевые заметки
1.40 «ОхОТА»
         «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00,14.00,16.00,20.00,1.00Вести 
11.50, 16.45,4.45 Дежурная часть
12.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 
13.00 Люблю, не могу!
14.50 «ЕфРОСИНьЯ» 
15.45«КРОВИНУшКА»  
17.50 «СВАТЫ» 
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «ДОРОГА НА ОСТРОВ 
                                            ПАСхИ»
0.55 Профилактика 
2.05 «фЛАГИ НАшИх ОТЦОВ»               
          
 «НТВ»
5.55 НТВ  утром  8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,10.20,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15
                                               Сегодня
10.55 До суда12.00 Суд присяжных 
13.30 «ПАУТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТьЯ» 
21.25 «СТРАНСТВИЯ 
                                 СИНДБАДА» 
23.35 Честный понедельник
0.25 Школа злословия
1.10 Главная дорога
1.45 Центр помощи «Анастасия»
2.35 В зоне особого риска
3.05 «РУБЛЕВКА.LIVE»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

17.50 «СВАТЫ» 
18.55 Прямой эфир
20.30 Спокойной ночи, малыши!
20.40 «ДОРОГА НА ОСТРОВ 
                                               ПАСхИ»
21.40 Футбол 23.45 Профилактика 
1.15 Честный детектив 
1.50 «МЕх: ВООБРАЖАЕМЫЙ 
            ПОРТРЕТ ДИАНЫ АРБУС»               
4.00 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»
               «НТВ»
5.55 НТВ  утром  8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30,15.30,18.30 ЧП
10.00, 13.00,16.00,19.00,23.15
                                               Сегодня
10.20 Внимание: розыск!
10.55 До суда 12.00 Суд присяжных 
13.30 «ПАУТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30«БРАТьЯ» 
21.25 «СТРАНСТВИЯ 
                                  СИНДБАДА» 
23.35 «ГЛУхАРь»
1.35 Квартирный вопрос2.35 Чудо-люди
3.05 «РУБЛЕВКА.LIVE»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

12.20 «ЖЕНСКИЙ ДОКТОР»
13.15 Хочу знать
14.25 Понять. Простить
15.15 «ДЕВИчьЯ ОхОТА»
16.15 Между нами, девочками
17.00 Жди меня
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
21.30 «ПОБЕГ»
22.30 Глаз Божий
0.20 На ночь глядя
1.15  «ПЛОхИЕ ДЕВчОНКИ»
3.15  «ПРОПАВшИЕ»                  
            «РОССИЯ»
5.00Утро России
9.00С новым домом!
9.45 О самом главном 
11.00, 14.00, 16.00, 20.00, 1.00 
                                               Вести 
11.50,16.45,4.45 Дежурная часть
12.00 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ»
13.00 Люблю, не могу!
14.50 «ЕфРОСИНьЯ»
15.45 «КРОВИНУшКА»  
17.50 «СВАТЫ»
18.55 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «ДОРОГА НА ОСТРОВ 
                                              ПАСхИ»
22.55 Поединок 
0.50 Профилактика
2.00 Горячая десятка
3.05 «ЗАКОН И ПОРЯДОК»  
4.05 Городок      
            «НТВ»
5.55 НТВ  утром 
8.30 «ЛИТЕЙНЫЙ»
9.30, 15.30, 18.30  ЧП
10.00,13.00,16.00,19.00,22.55  Сегодня 
10.20 Медицинские тайны
10.55 До суда 12.00 Суд присяжных
13.30  «ПАУТИНА»
16.25 Прокурорская проверка
17.40 Говорим и показываем
19.30 «БРАТьЯ»
21.25 «СТРАНСТВИЯ 
                                    СИНДБАДА»
23.35 «ГЛУхАРь»
1.35  Точка невозврата
2.35 Чудо-люди 
3.05 «РУБЛЕВКА. LIVE»
5.00 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

17.20 Очная ставка 
18.20 ЧП
19.25  Профессия - репортер
19.55 Программа максимум
21.00 Пуля - дура
22.00 Ты не поверишь
22.55 Королева прайма
0.35 «чАС ВОЛКОВА»
2.35 «РУБЛЕВКА. LIVE»
4.35 «ЗНАКИ СУДьБЫ»

Администрация муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области доводит до сведения граж-
дан, что предполагается сдача в долгосрочную аренду земель-
ных участков:

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, 
Темкинский район,     с. Темкино, ул. Энергетиков, кадастро-
вый номер участка 67:20:0010106:38, категория земель: земли 
населенных пунктов, разрешенное использование: для веде-
ния личного подсобного хозяйства, площадью - 1500 кв.м.;

- участок расположен по адресу:  Смоленская область, Тем-
кинский район, Васильевское сельское поселение, д. Силин-
ки, кадастровый номер участка 67:20:0690101:45, категория 
земель: земли населенных пунктов, разрешенное использова-
ние: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
- 1000 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о зе-
мельных участках можно в Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области 
по адресу:  Смоленская область, Темкинский район,        с. 
Темкино,    ул. Советская, д. 27, кабинет №11,  тел. (848136) 
2-18-62.

Продается   квартира в 2-х квартирном доме с.Темкино. Га-
зовое отопление, вода в доме, участок 8 соток - сад, огород, 
новое ограждение, баня. Документы готовы. 

Цена договорная.Обращаться по телефону 8-961-135-06-68



ЗАРЯ 425 мая  2012 года № 40 (7146)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № фС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Реклама

Туристическая компания  «ПЕРЕКРЕСТОК»
Отдых, лечение и экскурсии в любой стране мира.

Морские и речные круизы. Отдых и экскурсии для детей. Экскурсионные автобусные туры из Вязьмы:
Санкт-Петербург: 31 мая-4 июня, 21-25 июня, 12-16 июля, 2-6 августа, 23-27 августа. Киев: 10 -13 августа.   Киев-

Одесса: 23-27 августа.   Минск: 30 июня — 1 июля, 18 -19 августа. «Золотое кольцо»: 7 - 8 июля, 21 - 22 июля.     Псков-
Пушкинские горы: 28-30 июля.

Автобусные туры на море в Одессу (курорт Затока)
Чистое море, минеральные источники, песчаный пляж, развитая инфраструктура, кафе, рестораны, дискотеки, продукто-

вые рынки, магазины, водные развлечения: гидроциклы, бананы; культурная программа в Одессе... Отправление автобусов 
по графику от Торгового центра в 12.00 часов. Возвращение ориентировочно в 19.00 часов.
График                   Продолжительность                          Название гостиницы/ стоимость на заезд 
заездов                    отдыха на море                     Сказка              Рута            Солнечная         Касабланка

14 - 28 июня    с 15 по 27 июня                   11500 руб.        12500 руб.              12500 ру.б.                    11500 руб.
26 -11 июля    с 27 по 10 июля                   12000 руб.        13000 руб.              13500 руб.           13500 руб.
9 -20 июля    с 10 по 19 июля                   10000 руб.        11000 руб.              11000 руб.           13000 руб.
18 июля - 1 авг.    с 19 по 30 июля                    11500 руб.        12500 руб.              12500 руб.           14500 руб.
30 июля-9 авг.    с 31 июля по 8 августа          9500 руб.        10500 руб.              10500 руб.           12500 руб.
7 - 22 августа    с 8 по 21 августа                  11500 руб.        13000 руб.              13500 руб.           15500 руб.
20 - 31 августа    с 21 по 30 августа                10000 руб.        11000 руб.              11000 руб.          13000 руб.

В стоимость входит: проезд на комфортабельном автобусе (кондиционер, TV), отдых в пансионатах, гостиницах все 
номера с удобствами, кондиционером, холодильником, ТВ) в 50 м от моря. Дети до 5 лет без места в любой гостинице - 5000 
руб. Тел. (48131) 427-91, моб. 8-960-580-7-580.

Продаются   кролики (молодняк) порода:
 ризинг, калифорнийские, великан.
Обращаться по телефонам: 2-42-45,

 8-900-219-05-86

Продам поросят с доставкой на дом. 
Обращаться по телефонам: 

8-920-177-29-48,   8-960-714-50-02

Продается  дом  по адресу: с.Темкино, ул. Со-
сновая, д.17, со всеми постройками,  100 кв.м. Цена 
договорная. 

Обращаться по телефонам: 2-12-86, 8-951-714-
69-46, 8-905-161-42-01

Продается 3-х комнатная квартира по адресу: 
с.Темкино, ул.Дзержинского, д.6, кв.1. Цена 700 ты-
сяч рублей. Торг уместен.   
   Обращаться по телефонам: домашний 2-12-86,  
                        сотовый 8-905-161-42-01

Продается   3-х комнатная квартира в 3-х квар-
тирном доме. Общая площадь 68,4 кв.м. 

Газовое отопление, вода, телефон. 
Земельный участок - 748 кв.м.

Обращаться по телефону 8-910-718-10-50

Продается  спутниковый интернет DVB.
Недорого.Телефон  8-915-651-23-73

  Поздравляем 
   с юбилеем 

   МАКСИМОВУ
Екатерину Тимофеевну

                От души желаем счастья
                Много-много долгих лет.
                Ну а главное - здоровье.
                Ничего дороже нет!

   Совет ветеранов 
Вязищенского 

сельского поселения

Продается автомобиль ВАЗ 21053, 2005 г.в., 
цвет темно-зеленый. Пробег 91000 км. 

Цена 80 000 рублей. Торг уместен.
Телефон 2-42-28

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избы-

точный вес, другие заболевания нервной системы. 
Особые методы лечения: гипноз, кодирование (обыч-
ное и усиленное), противоалкогольная блокада. Эф-
фективность подтверждена 28-летним опытом врача 
высшей категории, кандидата медицинских наук  Но-
скова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДК. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 

мин. (2 и 16 июня). 
    Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходима консультация 

врача.
Реклама

     Продается 2-х комнатная квартира по адресу:   
с. Темкино, ул. Мира, д. 1а, кв.7, 56 кв.м. Газ, 
вода, туалет. Цена договорная. 
                Телефон 8-952-535-81-48

 Продам красивый, ухоженный   земельный 
участок 20 соток в с.Темкино. 

Телефон 8-904-360-95-05

Как использовать продукты, которые остались от 
приготовления каких-то блюд:

-  это упрощает ведение домашнего   хозяйства.   
Иногда такие полуфабрикаты можно запасать  спе-
циально,  чтобы на второй-третий день приготовить   
что-то   из   них   на скорую руку.

Например, вареное мясо отлично хранится в хо-
лодильнике в течение нескольких дней и дает про-
стор для кулинарной фантазии. Один из вариантов: 
разогреть в бульоне и подать с хреном, овощами, 
кашей, макаронами. Другой -  нарезать мясо ломти-
ками, смочив их в яйце, обвалять в сухарях и обжа-
рить и подать с гарниром. Очень вкусно получается, 
если залить кусочки мяса соусом (сметанным, то-
матным) и запечь в духовке. А как хорошо оно под-
ходит для   приготовления   различных   начинок для 
блинчиков,зраз, пирогов или его можно добавлять в 
различные салаты!

В качестве такого домашнего полуфабрика-
та можно использовать также кашу. Из гречневой 
каши очень вкусным получается крупеник, а рисо-
вая, пшенная и манная отлично подходят для при-
готовления крупяных котлет и биточков. Холодную 
густую вязкую манную или рисовую кашу можно 
использовать для приготовления вкусного завтрака, 
если ее нарезать на кусочки и поджарить на сковоро-
де. После добавления варенья или киселя каша пре-
вращается в прекрасный десерт.

А если заготовить побольше блинного теста, то в 
первый день можно испечь блины, а во второй, до-
бавив муки и сделав его погуще - оладьи.

Остатки домашней птицы - отличное добавление 
в овощные салаты.

Черствый черный хлеб - прекрасное сырье для 
приготовления вкусной шарлотки. А из белого мож-
но приготовить гренки к супам, если тонко нарезать 
батон и, смочив в смеси молока и яйца, поджарить 
на масле. Такие гренки могут, стать и полноценным 
завтраком, если подать их к столу с вареньем или 
джемом.

Если вы чувствуете, что не справляетесь со свои-
ми хлебными запасами, и кое-где начинает появлять-
ся плесень, а в хлебнице затхлый неприятный запах 
- не теряя времени, срежьте заплесневелые места, 
порежьте хлеб на небольшие ломтики или кубики 
да насушите сухарей в духовке или чудо-печи при 
температуре 150—20° С. Держите их в чистом по-
лотняном мешочке. Нет, не на голодную зиму, а для 
приготовления всевозможных деликатесов - хлеб-
ных супов, тортов, оладий, запеканок, киселей, ква-
сов. Да и сам по себе сухарь как альтернатива хлебу 
имеет немало положительных качеств.

Во-первых, он очень долго не портится: при пра-
вильном   приготовлении   его   влажность всего 
8~12%, а этого мало для развития плесневых гриб-
ков и прочих микроорганизмов.

Во-вторых, сухарь гигроскопичен, то есть легко 
впитывает и влагу, и желудочный сок. Поэтому он 
легко усваивается. К тому же в нем совсем мало гру-
бой, тяжелой для усвоения клетчатки.

В-третьих, у пшеничных сухарей низкая кислот-
ность, ниже, чем у хлеба. Вот почему пшеничные 
сухари используются в диетическом питании при за-
болеваниях желудка и кишечника.

А в-четвертых, сухари никогда не приедаются, 
особенно если разнообразить домашнее меню ори-
гинальными вкусными блюдами из сухарей и чер-
ствого хлеба.

Владельцев даже самых современных холодильни-
ков ждет разочарование в качестве сохранения продук-
тов, если они не умеют подбирать упаковку для каждого 
конкретного продукта и соблюдать правила хранения. 
Причем упаковка должна беречь не только продукты, 
но и холодильник. Она препятствует выделению влаги 
из продуктов и этим защищает испаритель от намерза-
ния снежной «шубы». Этим требованиям оптимально 
удовлетворяют полиэтиленовые пакеты из специаль-
ной пищевой пленки. Только не забудьте выпустить из 
пакета воздух прежде, чем завязать его горловину.

А вот свежую зелень хранить в полиэтиленовых па-
кетах, как это делает большинство хозяек, неправиль-
но. От этого ее листочки быстро загнивают. Зелени для 
хранения нужен простор. Поэтому слегка сбрызните 
купленную зелень водой и положите в просторную ка-
стрюлю с крышкой либо в большой закрывающийся 
пластмассовый контейнер (об этом ниже). Храните в 
прохладном месте.

Сливочное масло удобно хра¬нить прямо в маслен-
ке, в которой оно и подается на стол. Для сыра тоже 
желательно обзавестись плотно закрывающимся кон-
тейнером, где для сохранения свежести сыра можно 
держать пару кусочков сахара-рафинада.

Творог в холодильнике хранят в закрытом эмалиро-
ванном контейнере или в закрытой эмалированной или 
стеклянной миске, положив туда кусок сахара.

В панели дверцы любого холодильника есть отде-
ление, плотно закрывающееся крышкой. Туда лучше 
всего и убирать на хранение сыр и масло. Здесь эти 
продукты надежно защищены от посторонних запахов. 
К тому же за плотную крышку не проникает слишком 
холодный воздух и масло не затвердевает, иначе его 
трудно намазывать на хлеб.

А вы знаете, зачем некоторые хозяйки добавляют 
в свои котлеты минеральную воду? Для того чтобы 
насытить их воздухом и получить более нежный и 
воздушный продукт. Некоторые оригинальные особы 
вымачивают хлеб для котлет не в молоке, а в кефире, 
ибо они уверены, что это придает мясу пикантную 
кислинку. Можно добавить в мясорубку и пару сырых 
картошек - котлетки будут мягче и нежнее (правда, 
придется закрыть глаза на осуждаемое диетологами 
и так любимое народом сочетание мяса и картофе-
ля). Кстати, лук, предназначенный для котлет, можно 
предварительно обжарить на сковороде и лишь затем 
измельчить вместе с фаршем, тогда мясо приобретет 
едва уловимый грибной привкус. Собственно, и сами 
грибы провернуть на мясорубке тоже никто не запре-
щает, как, впрочем, и морковку, кабачок и практиче-
ски любые другие овощи.

Вы решили передвинуть мебель и не знаете, как 
не нанести при этом полу ущерб? Вам помогут па-
кеты из-под молока и сока, картофельная кожура, а 
также лоскуты толстой ткани. Их подкладывают под 
ножки мебели, что обеспечивает прекрасное сколь-
жение и дает возможность без проблем водворить 
ее на новое место. Путешествие по полу тяжелых 
предметов облегчает также смазка маршрута воском 
(можно просто натереть свечой), правда, это увели-
чивает риск поскользнуться для того, кто занимается 
перестановкой.

хозяйке на заметку

Остатки - в дело

Хлебные консервы

Пара слов об упаковке

Охота к перемене обстановки

Газировка  для котлетки


